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KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG

Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 4400/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối với GDMN, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;
Căn cứ Hướng dẫn số 3465/SGDĐT-GDMN ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2025 - 2026;
Căn cứ Hướng dẫn số 3471/SGDĐT-GDMN ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn cấp học Mầm non năm học 2025 - 2026;
Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND phường Hà Đông về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2025 - 2026;
Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-MNNTN ngày 09/9/2025 của Trường Mầm non Ngô Thì Nhậm về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường Mầm non Ngô Thì Nhậm xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chương trình GDMN năm học 2025-2026 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích: 
Thực hiện hiệu quả chủ đề năm học “Kỷ cương – Sáng tạo – Đột phá – Phát triển”. 
Đảm bảo chương trình giáo dục nhà trường thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo và Sở GD&ĐT Hà Nội; Kế hoạch của UBND phường Hà Đông về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2025 - 2026; Kế hoạch số 158/KH-MNNTN ngày 09/9/2025 của Trường Mầm non Ngô Thì Nhậm về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;
Xây dựng chương trình phù hợp với điều kiện thực tế của trường: đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị đồ chơi, đặc điểm vùng miền, đặc điểm trẻ.
Tăng cường tính linh hoạt, sáng tạo trong tổ chức hoạt động giáo dục để trẻ phát triển toàn diện (thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, thẩm mỹ, tình cảm‑xã hội).
Nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, an toàn, vệ sinh, sức khỏe cho trẻ, đồng thời tạo môi trường học tập thân thiện, hấp dẫn, lấy trẻ làm trung tâm.
2. Yêu cầu
Kế hoạch xây dựng chương trình phải bám sát các văn bản hướng dẫn chuyên môn của Bộ và Sở GD&ĐT Hà Nội: Công văn Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025‑2026; các quy chế chuyên môn cấp học mầm non; các văn bản về an toàn, dinh dưỡng, vệ sinh và đánh giá trẻ. 
Phối hợp với phụ huynh, cộng đồng để lấy ý kiến, đảm bảo chương trình có tính thực tiễn, khả thi, đáp ứng nhu cầu phát triển trẻ.
Đổi mới phương pháp giáo dục: ưu tiên học qua chơi, trải nghiệm; hoạt động ngoài trời; bố trí thời gian hợp lý giữa học‑chơi‑vận động, nghỉ ngơi; tránh áp lực.
Theo dõi, đánh giá định kỳ; kiểm tra, điều chỉnh chương trình khi cần thiết để đảm bảo thực hiện mục tiêu năm học.
Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục mầm non phải đảm bảo tính linh hoạt, phù hợp với đặc điểm vùng miền, điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ, đặc điểm trẻ và nguyện vọng phụ huynh.
Khuyến khích lựa chọn, bổ sung các nội dung giáo dục mới có ý nghĩa thực tiễn, gần gũi với cuộc sống hằng ngày của trẻ như:
+ Giáo dục kỹ năng tự phục vụ, tự lập (rửa tay, gấp quần áo, chăm sóc cây, dọn đồ chơi…).
+ Chủ đề về gia đình, văn hóa dân tộc, quê hương, lễ hội truyền thống, nông sản, nghề nghiệp địa phương.
+ Các nội dung về bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, phòng tránh tai nạn thương tích, biến đổi khí hậu, tiết kiệm năng lượng…
Việc bổ sung nội dung cần:
+ Phù hợp với độ tuổi, khả năng nhận thức và phát triển của trẻ.
+ Dựa trên năng lực sư phạm của giáo viên và sự hiểu biết về tâm sinh lý trẻ.
+ Bảo đảm an toàn, thân thiện, hấp dẫn đối với trẻ.
+ Tận dụng được điều kiện thực tế sẵn có tại địa phương, trường học (cảnh quan, thiết bị, đồ dùng tự tạo…).
+ Nội dung bổ sung phải được xây dựng thành kế hoạch rõ ràng, có mục tiêu, thời gian thực hiện cụ thể và được tổ chuyên môn thẩm định, phê duyệt. Khuyến khích lồng ghép các nội dung này vào chủ đề lớn hoặc các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài trời.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024-2025
1. Những mặt mạnh:
* Số lượng:
- Tổng số lớp: 20 nhóm lớp/40 giáo viên, Số trẻ toàn trường 740 trẻ (đảm bảo đủ số lượng chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra), trong đó:
+ Mẫu giáo lớn 5-6 tuổi: 240 trẻ/ 6 lớp/12 GV; Bình quân 40 học sinh/lớp 
+ Mẫu giáo nhỡ 4-5 tuổi: 240 trẻ/6 lớp/12 GV; Bình quân 40 học sinh/lớp
+ Mẫu giáo bé 3- 4 tuổi: 170 trẻ/ 5 lớp/10 GV; Bình quân 34 học sinh /lớp
+ Nhà trẻ 24-36 tháng tuổi: 90 trẻ/ 3 nhóm /06 GV; Bình quân 30 học sinh/1 nhóm.
- Tỷ lệ huy động trẻ ra lớp các độ tuổi: trên 93%
- Đánh giá: tăng 0,7% so với cùng kỳ năm trước.
- Tỷ lệ chuyên cần các độ tuổi: đạt từ 85% đến 95%
* Chất lượng :
-  Đạt danh hiệu: “Tập thể lao động xuất sắc”.  
+ Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 08 đ/c; LĐTT: 42 đ/c
+ Sáng kiến kinh nghiệm cấp quận: 08 đ/c 
+ 100% giáo viên đạt trình độ A- tin học
 - Kiểm tra toàn diện: 08 giáo viên .       - Xếp loại giỏi: 05
                                                                - Xếp loại khá: 03
- Kiểm tra chuyên đề: 15 giáo viên.
- 01 giáo viên đạt giải nhất Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp quận 
- Số trẻ đạt yêu cầu theo các lĩnh vực phát triển của độ tuổi là: 740/733 trẻ - đạt 99%.
- 100% nhóm, lớp ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Trong đó có trên 70% nhóm lớp ứng dụng CNTT đạt hiệu quả cao. 
- 100% các lớp thực hiện chương trình giáo dục nhà trường mới gắn với việc lồng ghép các phương pháp GD tiên tiến: Montessori, Steam, Reggio Emilia, ...
- Điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho chương trình GD: Đạt loại tốt.
2. Ưu điểm và những hạn chế 
	Nội dung
	Thành tựu và ưu điểm
	Hạn chế, khó khăn

	Xây dựng chương trình giáo dục nhà trường (chủ đề, hoạt động, kế hoạch lớp)
	- Nhà trường xây dựng được chương trình giáo dục nhà trường có chủ đề phù hợp với đặc điểm địa phương; hoạt động chuyên môn được tổ chức đúng chủ đề, chủ điểm theo kế hoạch. 
- Giáo viên đã thực hiện nhiều hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài trời, học qua chơi; môi trường lớp học được cải thiện với đồ chơi, góc hoạt động phong phú hơn. 
- Việc phối hợp phụ huynh trong việc lựa chọn chủ đề, hỗ trợ dụng cụ hoạt động, trang trí lớp được thực hiện tương đối tốt.
	- Một số giáo viên chưa hoàn toàn nắm vững cách xây dựng chủ đề / chủ điểm sao cho liên kết giữa các hoạt động; 
- Việc đánh giá trẻ chưa đồng đều giữa các giáo viên,  chưa sử dụng hiệu quả thông tin đánh giá để điều chỉnh kế hoạch. 
- Điều kiện thời tiết, ngoài trời chưa thuận lợi để tổ chức hoạt động ngoài trời liên tục.

	Đội ngũ giáo viên và quản lý chuyên môn
	- Giáo viên tham gia được các lớp tập huấn chuyên môn; nhiều giáo viên cải tiến phương pháp dạy; có sự trao đổi chuyên môn; sinh hoạt chuyên môn được tổ chức. 
  – Ban giám hiệu và tổ chuyên môn có theo dõi, hỗ trợ cô giáo trong xây dựng chương trình lớp; dự giờ, thăm lớp.
	- Một số giáo viên mới có kinh nghiệm chưa nhiều, cần thêm hỗ trợ. 
- Thời gian dành cho chuyên môn, tự học, nghiên cứu vẫn hạn chế 
- Tài liệu tham khảo, đồ chơi chuyên môn chưa đa dạng; thiết bị đồ dùng, đồ chơi tiên tiến, phát triển tư duy để tổ chức hoạt động cho trẻ còn hạn chế.

	Phối hợp với gia đình, cộng đồng
	- Phụ huynh tham gia các buổi họp, có ý kiến đóng góp; hỗ trợ trang trí lớp, đồ chơi; tham gia các hoạt động trải nghiệm, lễ hội. 
- Công tác truyền thông thông tin cho phụ huynh về chương trình, mục tiêu giáo dục được thực hiện qua họp phụ huynh, bảng tin.
	- Mức độ tham gia của phụ huynh chưa đều; một số phụ huynh bận rộn, ít có thời gian; 
- Sự hiểu biết về chương trình mầm non còn hạn chế ở số phụ huynh nhất định dẫn đến kỳ vọng chưa hợp lý (mong muốn trẻ học trước, học nhiều).

	Đánh giá trẻ & điều chỉnh chương trình
	- Thực hiện đánh giá trẻ theo kế hoạch xây dựng đầu năm học. Có phiếu đánh giá từng tháng và đánh giá bổ sung.

	- Việc chỉnh sửa chủ đề, hoạt động khi phát hiện trẻ khó khăn hoặc chủ đề chưa được thực hiện tốt.
- Việc sử dụng kết quả đánh giá để điều chỉnh cá nhân hoá kế hoạch còn hạn chế; 
- Việc đánh giá còn thiên về nhận xét chung, thiếu số liệu định lượng, thiếu so sánh đầu‑cuối năm trong một số lớp.



3. Những mặt tồn tại cần khắc phục:
- Khả năng nắm bắt và tổ chức một số giờ hoạt động học cho trẻ LQVT và GD cảm xúc, tình cảm QHXH đối với GV còn chưa linh hoạt và sáng tạo.
- Chưa có nhiều sáng tạo trong việc lựa chọn các hoạt động cho trẻ khám phá, trải nghiệm.
- Các nội dung dạy trẻ những kỹ năng thực hành cuộc sống còn chưa được GV đưa vào các hoạt động GD một cách tích cực.
- Việc lồng ghép các phương pháp GD tiên tiến: Montessori, Steam, Reggio Emilia vào tổ chức các HĐ GD trẻ ở một số GV chưa thể hiện được hiệu quả rõ nét. 
III. CHỈ TIÊU THI ĐUA VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2025 - 2026:
1. Chỉ tiêu:
* Mục tiêu đăng ký thi đua:
- Các tổ chuyên môn: 100% các tổ Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên
- Danh hiệu cá nhân: 07 đ/c đạt CSTĐ cấp cơ sở, 100% đạt LĐTT
- 100% các nhóm, lớp thực hiện hiệu quả chủ đề năm học 2025 - 2026: “Kỷ cương - Sáng tạo - Đột phá - Phát triển”.
- 100% các nhóm, lớp thực hiện theo kế hoạch phát triển chương trình giáo dục nhà trường để tạo thương hiệu riêng cho nhà trường. 
		- 100% các nhóm, lớp tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GD nhà trường, đảm bảo nguyên tắc “Trẻ là trung tâm - toàn diện - tích hợp - trải nghiệm” phù hợp với điều kiện thực tế của trường. Đẩy mạnh tích hợp, lồng ghép “Giáo dục dinh dưỡng kết hợp vận động nhằm phát triển thể chất cân đối cho trẻ”
		- 100% các lớp mẫu giáo tiếp cận phương pháp giáo dục tiên tiến.
- 100% giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục theo hướng đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục, quan điểm tiếp cận học qua chơi. Giáo dục, rèn luyện trẻ mầm non phát triển toàn diện hình thành kỹ năng giao tiếp, kỹ năng tự phục vụ, kỹ năng xã hội tốt.
- 100% các nhóm, lớp thực hiện xây dựng kế hoạch giáo dục và đánh giá trẻ theo đúng quy định.
- Nhà trường có khu vui chơi, khu thể chất trang bị đầy đủ thiết bị, đồ chơi phát triển vận động cho trẻ; đa dạng hóa các loại hình phòng chức năng đảm bảo tổ chức các hoạt động cho trẻ.
- 100% các lớp mẫu giáo lớn thực hiện dạy tài liệu “Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh” cho trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi; lồng ghép nội dung giáo dục văn hóa dân gian vào chương trình giáo dục mầm non phù hợp với từng lứa tuổi.
- 100% CBGVNV được tập huấn nâng cao nhận thức về pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tổ chức các hoạt động an toàn giao thông cho trẻ 3-5 tuổi. 
		- 100% các lớp mẫu giáo cho trẻ tiếp cận với công nghệ, làm quen với tiếng Anh, đáp ứng nhu cầu của trẻ em và gia đình trẻ theo quy định tại Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT. 
		- 100% các lớp mẫu giáo lớn 5 - 6 tuổi chuẩn bị cho trẻ em 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp Một và không dạy trước chương trình lớp Một cho trẻ em 5 tuổi theo quy định.
		- Trên 96% trẻ đạt (các mục tiêu theo độ tuổi). 
		- Căn cứ hướng dẫn nhiệm vụ năm học của Sở GD&ĐT; căn cứ năng lực giáo viên, đặc thù riêng của từng lớp để xây dựng các lớp điểm và phụ điểm:  
+ Lớp điểm chuyên đề “Giáo dục tình cảm kỹ năng xã hội”: Lớp B3, B4
+ Lớp điểm nội dung “Phát triển Chương trình giáo dục nhà trường đi sâu lĩnh vực phát triển nhận thức”: Lớp A3, C3
 + Lớp điểm chuyên đề “Bồi dưỡng kiến thức vệ sinh ATTP, giáo dục dinh dưỡng kết hợp vận động nhằm phát triển thể chất cân đối cho trẻ em”: Lớp A1, D1.
+ Lớp điểm chuyên đề “Bồi dưỡng giáo dục trẻ khuyết tật hòa nhập”: Lớp A6
2. Nhiệm vụ - Giải pháp – Chỉ tiêu mong đợi
	Hoạt động chủ yếu
	Giải pháp cụ thể
	Chỉ tiêu kết quả mong đợi

	A. Hoàn thiện chương trình giáo dục nhà trường
	1. Rà soát, sửa đổi chủ đề / chủ điểm cho phù hợp địa phương, lứa tuổi, kết nối giữa các hoạt động (góc, trống, chơi, trải nghiệm, ngoài trời); đảm bảo không dạy trước chương trình lớp 1. 
2. Xây dựng kế hoạch lớp, kế hoạch tuần, tháng rõ ràng hơn, có dự phòng điều chỉnh khi thực tế; phân công giáo viên chủ đề có kinh nghiệm hỗ trợ giáo viên còn hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ. 
3. Mở các lớp chuyên đề/bồi dưỡng nội bộ chuyên môn: làm chủ chương trình, phương pháp học‑qua‑chơi, trải nghiệm, kỹ năng sống cho trẻ. 
4. Tăng cường trang thiết bị, đồ chơi giáo dục theo chủ đề; đầu tư môi trường lớp học, góc hoạt động; sân chơi, thiết bị ngoài trời đảm bảo an toàn.
	- 100% giáo viên xây dựng chủ đề / chủ điểm đúng, đủ và được duyệt trước khai giảng; 
- 100% các nhóm lớp áp dụng hoạt động trải nghiệm ngoài trời ít nhất 1 lần / tuần nếu thời tiết cho phép; 
- Môi trường lớp (góc, đồ chơi) được đánh giá đạt “tốt” theo tiêu chí chuyên môn của nhà trường và Sở; 
- Giáo viên mới được hỗ trợ, đội ngũ chuyên môn được nâng cao; 
- Trên 90% phụ huynh hiểu chương trình, hài lòng về tính thực tế và phù hợp của chương trình GDMN. 

	B. Đổi mới phương pháp, tổ chức hoạt động giáo dục
	1. Ưu tiên học qua chơi, trải nghiệm; hoạt động nhóm nhỏ; hoạt động ngoài trời; hoạt động tự chọn, góc chơi; tăng cường hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục giá trị. 
2. Tạo điều kiện cho giáo viên thăm lớp, dự giờ, chia sẻ sáng kiến; sinh hoạt chuyên môn để trao đổi về các phương pháp tổ chức hoạt động hiệu quả. 
3. Lồng ghép các nội dung: an toàn, bảo vệ môi trường, giới tính phù hợp, phòng chống tai nạn, kỹ năng tự phục vụ; giáo dục văn hóa địa phương. 
4. Sử dụng hiệu quả tài liệu tham khảo, học liệu kỹ thuật số nếu có, tận dụng công nghệ hỗ trợ (trình chiếu, video, học liệu số).
	- Giáo viên thực hiện đổi mới ít nhất 2 hình thức hoạt động mới trong năm. 
- Tăng thời gian hoạt động ngoài trời / trải nghiệm. 
- Giáo viên hài lòng và báo cáo phản hồi tích cực khi thực hiện phương pháp mới. 
- Trẻ biểu hiện rõ tiến bộ về kỹ năng sống, tự phục vụ, hoạt động xã hội 
- Hoạt động lồng ghép được thực hiện đều đặn hàng tháng.

	C. Đánh giá trẻ & điều chỉnh chương trình
	1. Triển khai công cụ đánh giá chuẩn với trẻ; giáo viên được tập huấn đánh giá thống nhất. 
2. Ghi chép quan sát định kỳ, theo kế hoạch; làm hồ sơ phát triển cá nhân cho trẻ; so sánh với đầu năm để điều chỉnh. 
3. Sử dụng kết quả đánh giá để điều chỉnh các chủ đề / kế hoạch lớp / kế hoạch cá nhân trẻ có nhu cầu hỗ trợ. 
4. Công khai kết quả đánh giá với phụ huynh, tổ chức họp phụ huynh chia sẻ thông tin, đề xuất hỗ trợ tại nhà.
	- 100% trẻ theo công cụ chuẩn; 
- Hồ sơ cá nhân trẻ đầy đủ; 
- 100% các nhóm lớp sử dụng kết quả đánh giá để điều chỉnh kế hoạch . 
- Phụ huynh được thông tin về sự phát triển trẻ; độ hài lòng phụ huynh về đánh giá trẻ công bằng, chính xác.

	D. Nâng cao chất lượng đội ngũ
	1. Tổ chức tập huấn chuyên môn đầu năm, giữa năm về chương trình, phương pháp tổ chức hoạt động, đánh giá trẻ. 
2. Hỗ trợ giáo viên thử nghiệm chủ đề hoặc hoạt động mới, chia sẻ kinh nghiệm giữa các giáo viên. 
3. Đưa vào sinh hoạt chuyên môn định kỳ nội dung về chuyên môn GDMN; nâng cao kiến thức về dinh dưỡng, an toàn, vệ sinh, phòng chống tai nạn, dịch bệnh. 
4. Khuyến khích giáo viên nghiên cứu sáng kiến, tham gia hội thi chuyên môn, chuyên đề liên trường nếu có.
	- Tất cả giáo viên tham gia ít nhất 2 lớp/tập huấn chuyên môn lớn trong năm; 
- Tỉ lệ giáo viên sử dụng sáng kiến giáo dục hoặc cải tiến phương pháp  một số lớp: A2, A4, B2, B6, C2, C4
- Có ít nhất một hội thảo nội bộ / chuyên đề về chương trình GDMN năm học 2025‑2026; 
- Phụ huynh, học sinh và giám sát viên trường ghi nhận sự tiến bộ trong hoạt động chuyên môn.

	C. Phối hợp gia đình & cộng đồng, tổ chức môi trường giáo dục
	1. Thông tin rõ ràng cho phụ huynh về chương trình giáo dục nhà trường, chủ đề, kế hoạch tháng, đánh giá trẻ; hướng dẫn phụ huynh hỗ trợ trẻ tại nhà. 
2. Mời phụ huynh tham gia hoạt động, trải nghiệm, lễ hội, trang trí lớp, góc chơi; kêu gọi đóng góp vật chất, tinh thần nếu cần. 
3. Xây dựng môi trường giáo dục thân thiện: trang trí lớp, ánh sáng, cây xanh, đồ chơi, góc thiên nhiên, tạo cảnh quan trường lớp. 
4. Tăng cường truyền thông về chương trình GDMN: bản tin trường, mạng xã hội, bảng tin phụ huynh.

	- Ít nhất 2 buổi họp phụ huynh lớn/năm chia sẻ chương trình, đánh giá; 
- Phụ huynh tham gia ít nhất 02 hoạt động trải nghiệm; 
- Môi trường lớp và trường được đánh giá “rất tốt” về thân thiện trẻ; 
- Thông tin chương trình được phụ huynh nắm rõ, phản hồi tích cực.



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thời gian thực hiện Chương trình GDMN
- Thời gian thực hiện chương trình 35 tuần. Căn cứ khung kế hoạch thời gian năm học do UBND Thành phố ban hành các tổ chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục đảm bảo đúng quy định (có 01 tuần đầu tháng 9 tổ chức rèn nền nếp cho trẻ và nội quy lớp học). Cụ thể: 

	Học kỳ I
(Đảm bảo thực hiện 18 tuần)
	Học kỳ II
(Đảm bảo thực hiện 17 tuần)
	Ngày kết thúc năm học

	Ngày bắt đầu HK I
	Ngày kết thúc HK I
	Nghỉ HK I
	Ngày bắt đầu HK II
	Ngày kết thúc HK II
	

	05/9/2025
(thứ Sáu)
	15/01/2026
(thứ Năm)
	16/01/2026
(thứ Sáu)
	19/01/2026
(thứ Hai)
	29/5/2026
(thứ Sáu)
	30/5/2026
(thứ Bảy)


2. Thực hiện chương trình GDMN
2.1. Xây dựng Chương trình giáo dục nhà trường
- Căn cứ xây dựng: Trên cơ sở Chương trình GDMN của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tổ chuyên môn tập trung trí tuệ xây dựng Chương trình giáo dục nhà trường phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, phát huy thế mạnh của đội ngũ nhà giáo, đặc điểm văn hóa địa phương, nhu cầu và khả năng của trẻ. Chương trình cần hướng tới xu thế hội nhập quốc tế, tạo ra bản sắc riêng nhằm thực hiện sứ mệnh và mục tiêu giáo dục của nhà trường.
 - Nguyên tắc phát triển chương trình: 
Chương trình giáo dục của nhà trường phải được xây dựng dựa trên khung chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bổ sung thêm nội dung phù hợp với từng nhà trường. 
Chương trình giáo dục nhà trường có tính mở, linh hoạt, lấy trẻ làm trung tâm; theo hướng đồng tâm phát triển theo độ tuổi. Đảm bảo tính khả thi, phù hợp và hiệu quả trong tổ chức thực hiện. 
Chương trình được rà soát, đánh giá, điều chỉnh, bổ sung và cập nhật hằng năm dựa trên sự phát triển của trẻ, đánh giá của giáo viên và ý kiến phản hồi của cha mẹ học sinh. 
Chương trình giáo dục nhà trường được công khai để cha mẹ học sinh và toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên biết và thực hiện. 
- Cách thức phát triển chương trình: dựa trên mục tiêu, kết quả mong đợi trong chương trình khung của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nâng cao mục tiêu/nội dung giáo dục ở một hoặc một số lĩnh vực như ngôn ngữ, nhận thức, tình cảm kỹ năng xã hội… Khai thác sâu một hay nhiều nội dung trong chương trình hoặc mở rộng nội dung giáo dục như kỹ năng sống, tiếng Anh, nghệ thuật hiện đại, tiếp cận công nghệ số …; thay đổi các hình thức tổ chức hoạt động tăng cường cho trẻ trải nghiệm.
- Nội dung giáo dục: Khuyến khích lựa chọn, bổ sung các nội dung mới có ý nghĩa, gần gũi với đời sống thực của trẻ, phù hợp với khả năng của trẻ, năng lực giáo viên và điều kiện thực tế như: 
+ Giáo dục tình cảm - kỹ năng xã hội, kỹ năng sống cần thiết: tăng cường các nội dung giáo dục kỹ năng tự phục vụ, kỹ năng an toàn (giao thông, mạng, điện, nước...), kỹ năng giao tiếp, hợp tác, giải quyết vấn đề… hình thành phẩm chất mạnh dạn, tự tin, tự lực. 
+ Làm quen với Tiếng Anh: tổ chức các hoạt động cho trẻ mẫu giáo làm quen tiếng Anh ở các đơn vị đủ điều kiện theo quy định. Tổ chức thông qua trò chơi, bài hát, truyện kể… giúp trẻ phát triển kỹ năng nghe, nói cơ bản, hình thành hứng thú học ngoại ngữ ở cấp học tiếp theo. 
+ Tiếp cận công nghệ số: cho trẻ làm quen thiết bị công nghệ, phát triển tư duy logic, kỹ năng giải quyết vấn đề. 
+ Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh: lồng ghép nội dung giáo dục hành vi đúng và đẹp, đặc biệt với trẻ 5–6 tuổi, thông qua các hoạt động hằng ngày và phối hợp với gia đình nhằm phát huy bản sắc văn hóa người Hà Nội. 
+ Giáo dục quyền con người, giới và bình đẳng giới; giáo dục biển đảo; biến đổi khí hậu...Tích hợp linh hoạt, phù hợp trong chế độ sinh hoạt một ngày thông qua hoạt động trải nghiệm, thực hành cho trẻ theo từng độ tuổi. 
- Phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động giáo dục 
Trao quyền chủ động cho giáo viên lựa chọn các phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục đáp ứng mục tiêu, yêu cầu của từng hoạt động và Chương trình giáo dục nhà trường. 
+ Quan điểm lấy trẻ làm trung tâm: giáo viên đóng vai trò hướng dẫn, tạo điều kiện để mỗi trẻ đều được tham gia, khám phá, trải nghiệm và phát triển tối đa tiềm năng cá nhân. 
+ Khuyến khích tư duy sáng tạo: xây dựng hệ thống câu hỏi mở, khơi gợi trí tò mò và sự tìm hiểu của trẻ; tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hợp tác nhóm, chia sẻ kinh nghiệm cá nhân. Hỗ trợ, tạo cơ hội cho mọi trẻ được tham gia tích cực vào các hoạt động, thể hiện bản thân và phát triển tối đa tiềm năng. 
+ Tận dụng môi trường giáo dục: khai thác không gian trong và ngoài lớp học, sân chơi, vườn trường, phòng chức năng…làm nơi học tập, vui chơi, trải nghiệm sáng tạo. Sử dụng hiệu quả các vật liệu sẵn có trong thiên nhiên, phế liệu, đồ dùng tái chế, các nguyên vật liệu từ cuộc sống hàng ngày để tổ chức các hoạt động cho trẻ.
 + Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức: ứng dụng linh hoạt, phù hợp các phương pháp giáo dục tiên tiến (Montessori, Reggio Emilia, STEM/STEAM, Dự án...) trong tổ chức các hoạt động để đạt được mục tiêu các lĩnh vực, tăng cường các hoạt động giao lưu tập thể, trò chơi dân gian, hoạt động ngoài trời, trải nghiệm thực tế… phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ sở GDMN. 
- Đánh giá sự phát triển của trẻ
 + Đánh giá quá trình phát triển trẻ: quan sát và đánh giá quá trình hoạt động của trẻ thường xuyên để hiểu rõ sự tiến bộ, hứng thú, khó khăn của từng trẻ. Đảm bảo các hoạt động được điều chỉnh kịp thời nhằm đáp ứng mục tiêu các hoạt động, mục tiêu cuối giai đoạn và cuối độ tuổi, phù hợp với sự phát triển của trẻ. 
+ Phát hiện năng khiếu và can thiệp sớm: phát hiện và tạo điều kiện phát triển năng khiếu của trẻ; phát hiện sớm trẻ có khó khăn trong phát triển.
- Phối hợp với gia đình và các chuyên gia: chương trình giáo dục nhà trường cần xác định rõ nội dung và hình thức phối hợp với cha mẹ trẻ, các chuyên gia trong công tác chăm sóc, giáo dục, nuôi dưỡng trẻ; thực hiện can thiệp sớm và giáo dục hòa nhập đối với trẻ khuyết tật, đảm bảo quyền được học tập và phát triển công bằng cho mọi trẻ em. 
2.2. Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục nhà trường
2.2.1. Xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường
 - Dự kiến nội dung và thời gian thực hiện các chủ đề: Nội dung khai thác chủ đề/dự án cho từng khối lớp Nhà trẻ, mẫu giáo Bé, Nhỡ, Lớn có tính kế thừa và phát triển đồng tâm theo độ tuổi (Phụ lục 1A)
- Xây dựng ngân hàng nội dung, hoạt động giáo dục: Căn cứ mục tiêu chương trình, Ban giám hiệu chỉ đạo tổ chuyên môn xây dựng ngân hàng nội dung, hoạt động giáo dục phù hợp. Xuất phát từ mục tiêu lớn và kết quả mong đợi trong chương trình giáo dục nhà trường, Ban giám hiệu, giáo viên cụ thể hóa thành các mục tiêu ở từng độ tuổi và lựa chọn nhiều nội dung, hoạt động đa dạng nhằm đạt được mục tiêu.
 2.2.2. Xây dựng Kế hoạch giáo dục nhóm, lớp 
- Xây dựng kế hoạch giáo dục năm học các nhóm/lớp 
+ Kế hoạch giáo dục năm học của từng nhóm/lớp được cụ thể hóa từ Chương trình giáo dục của nhà trường, đảm bảo tính nhất quán về định hướng và mục tiêu chung. Giáo viên chủ động lựa chọn, điều chỉnh nội dung, thiết kế hoạt động linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của nhóm/lớp, nhu cầu và khả năng riêng biệt của từng trẻ đáp ứng mục tiêu. 
+ Linh hoạt điều chỉnh chế độ sinh hoạt của trẻ trong khung giờ hoạt động học - hoạt động chơi phù hợp với số lượng trẻ, nhằm tăng cường cơ hội tiếp cận, tương tác theo nhóm nhỏ hoặc cá nhân, góp phần thực hiện hiệu quả quan điểm “lấy trẻ làm trung tâm”.
 - Xây dựng kế hoạch giáo dục tháng/chủ đề/tuần/ngày 
+ Căn cứ vào kế hoạch năm học, giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục tháng/chủ đề/tuần/ngày, phù hợp với đặc điểm trẻ, điều kiện lớp học, cơ sở vật chất và năng lực tổ chức của giáo viên. 
+ Trường hợp xây dựng kế hoạch theo chủ đề: Thời gian triển khai của chủ đề ngắn hay dài tùy thuộc nhu cầu hứng thú và khả năng của trẻ. Có thể phát sinh các nội dung/dự án học tập khi trẻ thực sự có nhu cầu tìm hiểu. Tuy nhiên, không áp đặt khiên cưỡng theo chủ đề /dự án học tập đối với một số nội dung như giáo dục thể chất, làm quen với toán, làm quen chữ viết.... 
 + Kế hoạch hoạt động tháng/chủ đề/tuần/ngày là bước triển khai cụ thể kế hoạch giáo dục năm học thông qua các hoạt động giáo dục theo khung thời gian xây dựng cho cả tháng/chủ đề/tuần/ngày xuyên suốt đảm bảo thực hiện mục tiêu giáo dục đã đề ra. 
+ Khi xây dựng kế hoạch của nhóm lớp, giáo viên cần thiết kế hoạt động theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm, tạo điều kiện để trẻ được lựa chọn, trải nghiệm, thể hiện ý tưởng của bản thân, khi thực hiện cần quan sát, đánh giá để kịp thời điều chỉnh mục tiêu, nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức và điều kiện thực hiện sao cho phù hợp với nhu cầu, hứng thú và khả năng phát triển của trẻ trong lớp. 
* Lưu ý: 
- Tính nhất quán: Các kế hoạch phải thống nhất về mục tiêu, phương pháp và phù hợp với định hướng giáo dục nhà trường. Giáo viên được quyền điều chỉnh phù hợp thực tiễn nhưng không làm sai lệch định hướng chung. 
- Kế hoạch giáo dục của lớp đảm bảo được công khai đến cha mẹ học sinh để cùng phối hợp thực hiện. 
* Tổ chức hoạt động ngoại khóa Tổ chức các hoạt động ngoại khóa nhằm tạo điều kiện cho trẻ được phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, thẩm mỹ, kỹ năng xã hội, hội nhập ngôn ngữ và phát triển năng khiếu nổi trội phù hợp với đặc điểm lứa tuổi.
 - Các hoạt động ngoại khóa tổ chức tại cơ sở GDMN bao gồm: Hoạt động thể chất (thể dục, vận động, thể thao, võ thuật,...); Hoạt động nghệ thuật (hát, múa, vẽ, tạo hình, làm quen nhạc cụ...); Giáo dục kỹ năng sống; Hoạt động cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh. 
- Thời gian tổ chức: Các hoạt động ngoại khóa được linh hoạt tổ chức vào thời điểm hoạt động theo ý thích (sau giờ hoạt động chiều) quy định tại Chương trình GDMN do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. 
- Yêu cầu về nội dung và hình thức tổ chức: Chương trình cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT. Các hoạt động giáo dục thể chất, nghệ thuật, kỹ năng sống được thiết kế có tính bổ trợ, mang tính trải nghiệm, phát hiện và bồi dưỡng năng khiếu nổi trội cho trẻ. Hình thức tổ chức đa dạng thông qua trò chơi, bài hát, trải nghiệm....phù hợp với điều kiện thực tế và đối tượng trẻ; không gây áp lực cho trẻ. 
- Điều kiện tổ chức: Đảm bảo đủ điều kiện (về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên có trình độ theo lĩnh vực giảng dạy). Tổ chức thực hiện trên tinh thần tự nguyện của cha mẹ trẻ. 
3. Công tác kiểm tra thực hiện Chương trình giáo dục
3.1. Kiểm tra toàn diện

	Stt
	Họ và tên
	Thời gian
	Ghi chú

	1
	Đỗ Thị Huyền Trang
	Tháng 10
	Lớp A2

	2
	Hoàng Kim Hoa
	Tháng 10
	Lớp A6

	3
	Nguyễn Thị Thanh Hoa
	Tháng 11
	Lớp A5

	4
	Hàn Thị Minh Thúy
	Tháng 11
	Lớp B6

	5
	Trịnh Thị Hạnh
	Tháng 12
	Lớp B4

	6
	Quan Thị Liên
	Tháng 1
	Lớp B2

	7
	Đinh Thị Huyền
	Tháng 3
	Nhóm D2

	8
	Nguyễn Thị Hương A
	Tháng 3
	Lớp C1



3.2. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên
- Kiểm tra giờ lên lớp của giáo viên: 100%
- Kiểm tra hồ sơ của giáo viên: 100%
3.3. Kiểm tra hoạt động chuyên môn và chất lượng giảng dạy của Tổ/nhóm
Kiểm tra, đánh giá chất lượng giảng dạy của giáo viên của Tổ/nhóm chuyên môn; kiểm tra hoạt động Tổ chuyên môn: Tổ Mẫu giáo lớn, mẫu giáo nhỡ. 
Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chương trình giáo dục của Trường mầm non Ngô Thì Nhậm năm học 2025-2026. Đề nghị các thành viên trong tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện. Kế hoạch này được triển khai thực hiện trong toàn trường từ tháng 9/2025 đến tháng 8/2026./.
	Nơi nhận:
 - Hiệu trưởng: b/c
 - 20 nhóm. lớp: t/h
 - Lưu VT

	P.HIỆU TRƯỞNG
(phụ trách Giáo dục)
[image: C:\Users\Admin\Desktop\Năm học 2025 - 2026\Kế hoạch chuyên môn\Chữ ký Huyền.png]


Lê Thị Thanh Huyền
	HIỆU TRƯỞNG
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LỊCH TRÌNH HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC
(Kèm theo Kế hoạch số 159/KH-MNNTN ngày 09/9/2025 của Trường MN Ngô Thì Nhậm)

	Thời gian
	Nội dung hoạt động
	Ghi chú

	Tháng 8/2025
	- Xây dựng Dự thảo kế hoạch Giáo dục nhà trường giai đoạn 2025-2030; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học; Kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chương trình Giáo dục; 
- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, tham gia các lớp bồi dưỡng do cấp trên tổ chức. 
- Thảo luận, trao đổi, thống nhất hình thức xây dựng môi trường giáo dục năm học 2025-2026.
- Hoàn thiện trang trí, sắp xếp môi trường nhóm lớp, trong và ngoài lớp học, ổn định đón trẻ theo năm học mới 2025-2026.
	

	Tháng 9/2025
	- Tổ chức chương trình khai giảng năm học 2025 – 2026. 
- Cập nhật các văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện tại đơn vị. 
- Triển khai thực hiện kế hoạch của nhà trường: Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học; Quy chế chuyên môn; Kế chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục
- Triển khai thực hiện phiên chế chương trình năm học mới từ ngày 05/9/2025 – 29/5/2026. Kết thúc năm học ngày 30/5/2026.
- Ổn định nề nếp, sĩ số học sinh các lớp theo quy định.
- Phân công các nhóm lớp thực hiện các chuyên đề trong năm học. 
- Phối kết hợp thực hiện công tác Phổ cập GDMN.
- Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đầu năm học. 
- Bồi dưỡng chuyên môn ứng dụng công nghệ số, làm chủ trí tuệ nhân tạo AI
	

	Tháng 10/2025
	- Tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn do các cấp tổ chức. 
- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch của nhà trường. 
- Kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, nhiệm vụ năm học của các nhóm lớp. 
- Tổ chức học tập và triển khai chuyên đề của nhà trường.
- Tổ chức chương trình Vui tết Trung thu cho trẻ
	

	Tháng 11/2025
	- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11
- Thực hiện thanh tra theo kế hoạch của nhà trường, của tổ chuyên môn. 
- Tham dự các lớp bồi dưỡng do các cấp, các ngành tổ chức. 
- Tổ chức bồi dưỡng cho CBGV toàn trường. 
- Tổ chức chuyên đề “Phát triển Chương trình giáo dục nhà trường đi sâu lĩnh vực nhận thức” – Lớp A3
- Tổ chức chuyên đề “Giáo dục kỹ năng xã hội” – Lớp B3.
- Tổ chức sự kiện “Khám phá sắc màu”
	

	Tháng 12/2025
	- Thực hiện thanh tra theo kế hoạch của nhà trường, của tổ chuyên môn. 
- Tham dự các lớp bồi dưỡng do các cấp, các ngành tổ chức. 
- Tổ chức cho trẻ giao lưu với chú bộ đội (phụ huynh hs là bộ đội). 
- Tổ chức sinh hoạt, bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch.
- Kiểm tra, thanh tra theo kế hoạch và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học, quy chế chuyên môn.
- Tổ chức chuyên đề “Bồi dưỡng giáo dục trẻ khuyết tật hòa nhập”
- Cung cấp số liệu báo cáo sơ kết học kỳ I
	

	Tháng 1 + 2/2026
	- Tổng hợp kết quả, đánh giá thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, sơ kết học kỳ I năm học 2025 – 2026. 
- Tiếp tục kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn của các nhóm lớp. 
- Tổ chức sinh hoạt, bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch.
- Thực hiện thanh tra theo kế hoạch của nhà trường, của tổ chuyên môn.  
- Nghỉ tết Nguyên đán.
- Tổ chức Ngày hội các trò chơi dân gian
- Kiểm tra các nhóm lớp sau nghỉ tết
	

	Tháng 3/2026
	- Tiếp tục kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn của các nhóm lớp. 
- Tổ chức sinh hoạt, bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch.
- Thực hiện thanh tra theo kế hoạch của nhà trường, của tổ chuyên môn.  
- Tham mưu với nhà trường trong công tác tuyển sinh. 
- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên
	

	Tháng 4/2026
	- Tổ chức Chương trình “Ứng dụng STEAM trong khám phá khoa học” (trung tâm NK tổ chức)
- Tiếp tục kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn của các nhóm lớp. 
- Tổ chức sinh hoạt, bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch.
- Thực hiện thanh tra theo kế hoạch của nhà trường, của tổ chuyên môn.  
- Khối 5 tuổi thực hiện rà soát thông tin học sinh 5 tuổi, chuẩn bị công tác cấp và trả mã tuyển sinh cho học sinh vào lớp 1.
- Hoàn thiện công tác đánh giá trẻ ở các độ tuổi.
- Tổ chức kiến tập chuyên đề của nhà trường.
- Chấm SKKN cấp trường
- Hoàn thiện hồ sơ nộp lên phòng VHXH UBND phường Hà Đông. 
	

	Tháng 5/2026


	- Các tổ chuyên môn bình xét thi đua, kiểm tra đánh giá hiệu quả và chất lượng của SKKN khi áp dụng vào thực tế để đánh giá, xếp loại. 
- Kiểm tra hồ sơ sổ sách của tổ chuyên môn.
- Tiến hành tự đánh giá, xếp loại việc thực hiện nhiệm vụ trong năm học 2025– 2026.
- Kiểm tra, rà soát, hoàn thiện đánh giá trẻ các độ tuổi. 
- Tự đánh giá thực hiện chương trình GD nhà trường
- Các nhóm lớp báo cáo kết quả thực hiện chương trình Giáo dục. 
- Báo cáo kết quả thực hiện chương trình GD nhà trường
	

	Tháng 6+7+8/2026
	- Tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên tổ chức. 
- Hoàn thiện hồ sơ sổ sách cuối năm. 
- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hè 2026
- Tham mưu với nhà trường trong công tác tuyển sinh. Thực hiện kế hoạch tuyển sinh.
- Dự Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học 2026- 2027 của Sở GD&ĐT.
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